CAPUT XVI

Et sensi expertus non esse mirum, quod palato non sano poena est et 22
 panis, qui sano suavis est, et oculis aegris odiosa lux, quae puris amabilis.
 Et iustitia tua displicet iniquis, nedum vipera et vermiculus, quae bona
 creasti, apta inferioribus creaturae tuae partibus, quibus et ipsi iniqui apti
 sunt, quanto dissimiliores sunt tibi, apti autem superioribus quanto si-
 miliores fiunt tibi. Et quaesivi, quid esset iniquitas, et non inveni sub-
 stantiam, sed a summa substantia, te Deo, detortae in infima voluntatis
 perversitatem *proicientis intima sua* et tumescentis foras.

CAPUT XVII

Et mirabar, quod iam te amabam, non pro te phantasma, et non stabam 23
 frui Deo meo, sed rapiebar ad te decore tuo moxque diripiebar abs te pon-
 dere meo et ruebam in ista cum gemitu; et pondus hoc consuetudo carna-
 lis. Sed mecum erat memoria tui, neque ullo modo dubitabam esse, cui
 cohaererem, sed nondum me esse, qui cohaererem, quoniam *corpus, quod*
corrumpitur aggravat animam et deprimit terrena inhabitatio sensum multa
cogitantem, eramque certissimus, quod *invisibilia tua a constitutione mundi*
per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus et
divinitas tua. Quaerens enim, unde approbarem pulchritudinem corporum
 sive caelestium sive terrestrium et quid mihi praesto esset integre de muta-
 bilibus iudicanti et dicenti: „Hoc ita esse debet, illud non ita“, hoc ergo
 quaerens, unde iudicarem, cum ita iudicarem, inveneram incommutabilem
 et veram veritatis aeternitatem supra mentem meam commutabilem.

CAPITOLUL AL XVI-LEA

Toate creaturile sunt bune în sine,
cu toate că unele par uneori rele

- 22 Am înțeles din propria mea experiență că nu este de mirare faptul că unui cer al gurii nesănătos îi apare drept un chin pâna și pâinea care pentru unul sănătos este un deliciu; că pentru ochii bolnavi lumina este nesuferită, în vreme ce pentru ochii curați ea este atât de plăcută. Celor nelegiuți nici dreptatea ta nu le este pe plac, ca să nu mai vorbim de viperă și de viermișor, pe care i-ai creat buni și potriviți cu părțile inferioare ale creaturii tale. Acești oameni răi sunt cu atât mai apropiați de cele două viețuitoare, cu cât sunt mai puțin asemănători cu tine și sunt cu atât mai apropiați de treptele superioare, cu cât devin mai asemănători cu tine¹²⁴. Și când m-am întrebat ce este această sănătate, nu am descoperit deloc o substanță¹²⁵, ci perversitatea unei voințe care se întoarce cu spatele către tine, Doamne, care ești substanța supremă, și se îndreaptă spre lucrurile cele mai de jos, *lepădându-și măruntaiele*¹²⁶ și umflându-se trufașă în afară¹²⁷.